No.045
DA1000
多刃設計（3枚刃/インチ）で、
vf=20,000mm/minを超える
高能率加工を実現 HFHFseriesseries
ø80mm - ø125mm
for Aluminum
SUMIDIA

12125R-38.1 D 125 127 80 63 38.1 15.9 10 36 84 － 10 2.5 3
本体にチップは組み込んでありません。
■ 型番の呼び方
HF M 12 080 R S -22
①
型式記号
②
M : コースピッチ
F : ファインピッチ
③
チップサイズ
④
カッタ径
⑤
勝 手
⑥
メトリック
仕様
⑦
穴 径
■ チップ� P  鋼  M  ステンレス鋼  K  鋳鉄  N  非鉄金属  S  難削材  H  高硬度材
材種分類 スミダイヤ
適用加工
高速・軽切削 N
汎用切削 N
粗切削 N 単位（mm）
型　番
DA
10
00 切
刃
長
さらい刃
形状 用 途 Fig
NF-LDEN 12T3ZDFR-L D 6.0 直 線 低抵抗 4
12T3ZDFR-G D 6.0 円 弧 汎　用 4
12T3ZDTR-H D 6.0 円 弧 刃先強化 4
12T3ZDFR-GX D 9.0 円 弧 ロングエッジ 5
12T3ZDFR-W D Q 円 弧 ワイパー 6
■ 推奨切削条件�
Si含有量12.6％以下
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）
下限- 推奨 -上限
送り量 fz（mm/t）
下限- 推奨 -上限
チップ
材種
N アルミニウム
合金 Q 2000- 2500 -3000 0.05- 0.13 -0.20 DA1000
Si含有量12.6％超え
N アルミニウム
合金 Q 400- 600 -800 0.05- 0.13 -0.20 DA1000
上記切削条件は目安であり、機械剛性やワーク剛性、切込みなどにより調整が必要です。ご注意
Fig 4 Fig 5
Fig 6
12.7
6.0 3.962
9.
52
5
15
°
12.7
9.0 3.962
9.
52
5
15
°
12.7 3.962
8.
52

12125R-38.1 D 125 127 80 63 38.1 15.9 10 36 84 － 15 2.5 3
本体にチップは組み込んでありません。
■ 型番の呼び方
HF F 12 080 R S -22
①
型式記号
②
M : コースピッチ
F : ファインピッチ
③
チップサイズ
④
カッタ径
⑤
勝 手
⑥
メトリック
仕様
⑦
穴 径
■ チップ� P  鋼  M  ステンレス鋼  K  鋳鉄  N  非鉄金属  S  難削材  H  高硬度材
材種分類 スミダイヤ
適用加工
高速・軽切削 N
汎用切削 N
粗切削 N 単位（mm）
型　番
DA
10
00 切
刃
長
さらい刃
形状 用 途 Fig
NF-LDEN 12T3ZDFR-L D 6.0 直 線 低抵抗 4
12T3ZDFR-G D 6.0 円 弧 汎　用 4
12T3ZDTR-H D 6.0 円 弧 刃先強化 4
12T3ZDFR-GX D 9.0 円 弧 ロングエッジ 5
12T3ZDFR-W D Q 円 弧 ワイパー 6
■ 推奨切削条件�
Si含有量12.6％以下
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）
下限- 推奨 -上限
送り量 fz（mm/t）
下限- 推奨 -上限
チップ
材種
N アルミニウム
合金 Q 2000- 2500 -3000 0.05- 0.13 -0.20 DA1000
Si含有量12.6％超え
N アルミニウム
合金 Q 400- 600 -800 0.05- 0.13 -0.20 DA1000
上記切削条件は目安であり、機械剛性やワーク剛性、切込みなどにより調整が必要です。ご注意

12125R-38.1 D 125 127 80 63 38.1 15.9 10 36 84 － 15 2.5 3
本体にチップは組み込んでありません。
■ 型番の呼び方
HF F H 12 080 R S -22
①
型式記号
②
M : コースピッチ
F : ファインピッチ
③
オイル
ホール付
④
チップサイズ
⑤
カッタ径
⑥
勝 手
⑦
メトリック
仕様
⑧
穴 径
■ チップ� P  鋼  M  ステンレス鋼  K  鋳鉄  N  非鉄金属  S  難削材  H  高硬度材
材種分類 スミダイヤ
適用加工
高速・軽切削 N
汎用切削 N
粗切削 N 単位（mm）
型　番
DA
10
00 切
刃
長
さらい刃
形状 用 途 Fig
NF-LDEN 12T3ZDFR-L D 6.0 直 線 低抵抗 4
12T3ZDFR-G D 6.0 円 弧 汎　用 4
12T3ZDTR-H D 6.0 円 弧 刃先強化 4
12T3ZDFR-GX D 9.0 円 弧 ロングエッジ 5
12T3ZDFR-W D Q 円 弧 ワイパー 6
■ 推奨切削条件�
Si含有量12.6％以下
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）
下限- 推奨 -上限
送り量 fz（mm/t）
下限- 推奨 -上限
チップ
材種
N アルミニウム
合金 Q 2000- 2500 -3000 0.05- 0.13 -0.20 DA1000
Si含有量12.6％超え
N アルミニウム
合金 Q 400- 600 -800 0.05- 0.13 -0.20 DA1000
上記切削条件は目安であり、機械剛性やワーク剛性、切込みなどにより調整が必要です。ご注意